



TISKOVÁ ZPRÁVA č. 193/24

V Lucemburku dne 13. listopadu 2024

Rozsudky Tribunálu ve věcech T-58/20 | NetCologne v. Komise, T-64/20 | Deutsche Telekom v. Komise a T-69/20 | Tele Columbus v. Komise

Kontrola spojování podniků: Tribunál potvrdil rozhodnutí Komise, kterým se společnosti Vodafone povoluje získat telekomunikační činnosti společnosti Liberty Global v Německu, České republice, Maďarsku a Rumunsku

Komise měla platně za to, že strany spojení nejsou konkurenty na trzích maloobchodních dodávek služeb přenosu televizního signálu v Německu

V říjnu 2018 britská společnost Vodafone¹, která se specializuje na mobilní telekomunikační, televizní a internetové služby, oznámila Evropské komisi svůj záměr získat výlučnou kontrolu nad telekomunikačními činnostmi společnosti Liberty Global v Německu, České republice, Maďarsku a Rumunsku². V Německu tato transakce spočívala v nabytí 100 % akcií společnosti Unitymedia, která nabízí televizní služby a služby vysokorychlostního internetu³.

Poté, co Komise nejprve vyjádřila vážné pochybnosti o slučitelnosti této transakce s vnitřním trhem, ji nakonec v červenci 2019 povolila⁴. Toto povolení bylo uděleno za podmínky, že Vodafone dodrží své závazky, jejichž cílem je napravit problémy v oblasti hospodářské soutěže, které Komise identifikovala.

Tři německé podniky – Deutsche Telekom AG, Tele Columbus AG a NetCologne Gesellschaft für Telekommunikation AG – podaly k Tribunálu Evropské unie návrh na zrušení tohoto rozhodnutí. Vzhledem k tomu, že se obávaly dominantního postavení společnosti Vodafone, zejména na trzích maloobchodních dodávek služeb přenosu televizního signálu v Německu, měly za to, že se Komise dopustila zjevně nesprávných posouzení, pokud jde o účinky dotčeného spojení na hospodářskou soutěž.

Tribunál **tyto žaloby zamítl** jako neopodstatněné, čímž potvrdil sporné rozhodnutí.

Komise se totiž nedopustila zjevně nesprávného posouzení, když měla za to, že strany spojení nebyly před touto transakcí skutečnými konkurenty (přímo nebo nepřímo) ani potenciálními konkurenty na trzích maloobchodních dodávek služeb přenosu televizního signálu zákazníkům, kteří bydlí v budovách s více bytovými jednotkami nebo rodinných domech v Německu. Komise tedy mohla dospět k závěru, že transakce nevylučuje žádný konkurenční vztah mezi těmito stranami a nevede k významnému narušení účinné hospodářské soutěže na relevantních trzích⁵.

Tribunál rovněž připomněl, že pouze spojení, která zásadně naruší účinnou hospodářskou soutěž na vnitřním trhu nebo na jeho podstatné části, musí být prohlášena za neslučitelná s vnitřním trhem. Okolnost, že by spojení vytvořilo nebo posílilo dominantní postavení, totiž není sama o sobě dostatečná k tomu, aby se mělo za to, že toto spojení je neslučitelné s vnitřním trhem. Ačkoli Vodafone tedy dosáhla dominantního postavení na dotčených trzích, mohla Komise oprávněně dospět k závěru, že se nejedná o zásadní narušení účinné hospodářské soutěže, které bylo přímým a okamžitým důsledkem spojení.

UPOZORNĚNÍ: Cílem žaloby na neplatnost je zrušení aktů orgánů Unie, které jsou v rozporu s právem Unie. Za určitých podmínek mohou členské státy, evropské orgány i jednotlivci podat žalobu na neplatnost k Soudnímu dvoru nebo Tribunálu. Je-li žaloba opodstatněná, akt bude zrušen. Příslušný orgán je povinen odstranit případnou právní mezeru vzniklou v důsledku zrušení aktu.

UPOZORNĚNÍ: Proti rozhodnutí Tribunálu lze ve lhůtě dvou měsíců a deseti dnů od jeho oznámení podat k Soudnímu dvoru kasační opravný prostředek omezující se jen na právní otázky.

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Tribunál.

Úplné znění rozsudků, a případně jejich shrnutí ([T-58/20](#), [T-64/20](#) a [T-69/20](#)) jsou zveřejněny na internetové stránce CURIA v den vyhlášení.

Kontaktní osoba pro tisk: Jarosław Zasada ☎ (+352) 4303 2793.

Obrazový záznam z vyhlášení rozsudků je dostupný na [Europe by Satellite](#) ☎ (+32) 2 2964106.

Zůstaňte ve spojení!



¹ Společnost Vodafone Group plc je přítomna ve dvanácti členských státech, včetně České republiky, Německa, Maďarska a Rumunska. V Německu tato společnost působí ve třinácti spolkových zemích ze šestnácti, a to prostřednictvím vlastní nabídky televizních služeb, služeb vysokorychlostního internetu, ale i mobilních telekomunikačních služeb.

² Společnost Liberty Global plc se sídlem ve Spojeném království nabízí zejména televizní služby, služby vysokorychlostního internetu a mobilní služby v různých členských státech. Působí v Německu pod názvem Unitymedia GmbH a v České republice, Maďarsku a Rumunsku pod názvem UPC.

³ Společnost Unitymedia má koaxiální kabelovou síť ve třech spolkových zemích, na kterou se nevztahuje kabelová síť společnosti Vodafone, a sice v Severním Porýní-Vestfálsku, Hesensku a Bádensku-Württembersku.

⁴ [Rozhodnutí Komise C\(2019\) 5187 final](#) ze dne 18. července 2019, kterým se za slučitelné s vnitřním trhem a Dohodou o EHP prohlašuje spojení podniků, jehož cílem je nabytí některých aktiv společnosti Liberty Global plc společností Vodafone Group plc (věc COMP/M.8864 – Vodafone / Certain Liberty Global Assets). Viz rovněž [tisková zpráva Komise IP/19/4349](#) zveřejněná téhož dne.

⁵ Ve smyslu čl. 2 odst. 2 a 3 [nařízení Rady \(ES\) č. 139/2004](#) ze dne 20. ledna 2004 o kontrole spojení podniků.